
Pielikums Nr. 2  

Grobiņas novada domes 2016.gada 25.februāra lēmumam  

(prot. Nr. 2, 20.§) 

 

Grobiņas novada pašvaldības dalības vērtējums kapitālsabiedrībā  

SlA "GROBIŅAS HES” 

 

Kapitālsabiedrība SIA "GROBIŅAS HES" (turpmāk - GH) ir dibināta 

2001.gada 19. februārī un nodrošina pašvaldības autonomās funkcijas izpildi - 

(Hidrobūvju un teritoriju apsaimniekošanu un elektroenerģijas ražošanu).  

GH ir 100% Grobiņas novada pašvaldības kapitālsabiedrība. 

 

I Sabiedrības atbilstība pastāvošajiem nosacījumiem 

1.1. Tirgus spēja nodrošināt sabiedrības intereses kapitālsabiedrības darbības 

jomās 

 

GH stratēģiskais mērķis ir nodrošināt pašvaldības autonomo funkciju īstenošanu 

sabiedrības interesēs, tāpēc tās galvenais uzdevums nav gūt peļņu, bet efektīvi un 

lietderīgi izmantot resursus atbilstoši kapitāldaļu turētāja noteiktajiem mērķiem un 

uzdevumiem. 

GH statūtos definētais darbības mērķis ir šāds: 

“Administratīvās teritorijas hidrobūvju uzturēšanu, labiekārtošanu, uz augstu 

kvalitātes standartu sasniegšanu un noturēšanu vērstu kapitālieguldījumu izdarīšanu 

administratīvās teritorijas infrastruktūrā un tās attīstībā, lai pēc iespējas pilnīgāk 

apmierinātu iedzīvotāju un sabiedrības nekomerciālās vajadzības.” 

 

1.1.1. Hidrobūvju apsaimniekošana un elektroenerģijas ražošana 

GH ir uzņēmums, kas nodarbojas Grobiņas pilsētā ar hidrobūvju un ūdenskrātuves 

apsaimniekošanu, kā arī elektroenerģijas ražošanu.  

GH ražo elektroenerģiju, ko pārdod AS “Enerģijas publiskais tirgotājs”. LR 

Ekonomikas ministrija izsniegusi atļaujas: 04.04.2008. Nr.1-6.1-69  iepirkuma 

apjomu gadā 270 MWh. Par tiesību piešķiršanu pārdot elektroenerģiju obligātā 

iepirkuma ietvaros uz Ālandes upes, Pīlādžu ielā 1, Grobiņā. 

 

1.2. Nozares svarīgums 

GH darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, hidrobūvju apsaimniekošana, ko regulē 

specializēti normatīvie akti, nosakot īpašas prasības pakalpojumu sniegšanai.  

 

1.3. Nozares infrastruktūrai nepieciešamie kapitālieguldījumi 

Infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli ilgtermiņa kapitālieguldījumi ēkās, 

iekārtās, to uzturēšanā un modernizēšanā – Grobiņas, inženierkomunikāciju un 

iekārtu sistēmu datorizācija.  

 

2. Sabiedrības nepieciešamība komercdarbības veikšanai 

2.1. Pašvaldības spēja sasniegt mērķus, kas izriet no tās autonomajām 

funkcijām 

Pašvaldība nav ieinteresēta pārņemt ūdenskrātuves apsaimniekošanas funkciju un 

labiekārtošanu tiešā pārvaldē, paplašinot savus administratīvos resursus, kā arī 

palielināt budžeta izdevumus pakalpojuma sniegšanai. GH ir izveidota materiāli 

tehniskā bāze, kas nepieciešama sekmīgas darbības nodrošināšanai, kā arī GH ir 



uzkrājis pieredzi savā darbības jomā. Kapitālsabiedrība ir labākais veids kā sasniegt 

autonomās funkcijas izpildi, jo alternatīva pakalpojuma sniedzēja darbība Grobiņas 

novadā nav identificēta un piedāvājumi šādas funkcijas veikšanai pašvaldībā nav 

saņemti. 

 

3. Sabiedrības finanšu līdzekļu pārvaldīšana, rezultatīvie rādītāji 

 

 Rādītājs 2012 2013 2014 

1 Aktīvu vērtība, EUR 49092      33140      36759 

2 Pašu kapitāls, EUR 16320 15547 18204 

3 t.sk. pamatkapitāls, EUR 13517 13517 13517 

4 Nolietojums un amortizācija, 

EUR 

4936 4183 4265 

5 Kapitālsabiedrības 

apgrozījums, EUR 

46704 56425 87677 

6 Kapitālsabiedrības peļņa vai 

zaudējumi, EUR 

708 -773 2657 

7 EBITDA (peļņa pirms 

procentu maksājumiem, 

nodokļiem, nolietojuma un 

amortizācijas atskaitījumiem), 

EUR 

17564 12606 21526 

8 Pašu kapitāla atdeve (ROE) 

(%)  

4.3 -5.0 14.6 

9 Aktīvu atdeve (ROA, %) 1.4 -2.3 7.2 

10 Pašu kapitāla un aktīvu 

attiecība (%) 

   

 koeficients 3.01 2.13 2.02 

11 EBITDA rentabilitāte, % 37.6 22.3      24.5 

12 Peļņas rentabilitāte (peļņas un 

apgrozījuma attiecība, %) 1 

1.5 -1.4 3.0 

13 Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 7.34 5.16 1.24 

14 Saistību īpatsvars bilancē, %2 0.62 0.48 0.42 

15 Ilgtermiņa ieguldījumu segums 

ar pašu kapitālu 

0.48 0.53 0.62 

16 Dividendes kopā, EUR 71 0 266 

17 t.sk. pašvaldības budžetā 

iemaksājamās dividendes, 

EUR 

71  266 

18 Vidējais nodarbināto skaits 3 3 3 

 

PAŠVALDĪBAS VIEDOKLIS PAR LĪDZDALĪBU KAPITĀLSABIEDRĪBA 

Saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 15.panta pirmās daļas 2.punktu, viena no 

pašvaldības  autonomajām funkcijām ir gādāt par savas administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un 

uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju 

                                                           
 
 



apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritumu 

savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi). 

Kapitālsabiedrības GH darbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta 

pirmās daļas 1., 2., punktiem. 

Ņemot vērā to, ka GH darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, kura ir būtiska pašvaldības 

funkciju īstenošanai, kurā pastāv dabiskais monopols un kuras infrastruktūras 

attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi, kā arī deleģētajā nozarē atbilstoši 

sabiedrības interesēm ir nepieciešams nodrošināt augstas kvalitātes standartu, un 

tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgā jomā, atzīt 

Grobiņas novada pašvaldības līdzdalību GH par atbilstošu Publiskas personas kapitāla 

daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem 

 

 

 

 

 

 
 


